
Comune di Udine

Servizio Polizia Locale

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto:  Celebrazione dell'XI  Giornata  regionale  della  Polizia  Locale  –  20  gennaio  2020. 
Affidamento diretto per la fornitura di una corona commemorativa alla ditta “Antica Fioreria 
Pravisani di Villotta Flavia & C. s.n.c.” - Udine. CIG Z3C2B7FB44.-

N. det. 2020/4310/2
N. cron. 61 del 16/01/2020

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Considerato che il Corpo di Polizia Locale festeggia il Santo Patrono il giorno 20 gennaio di 

ogni anno;

Richiamata la decisione giuntale n. 304 del 24/09/2019 con cui l'amministrazione ha espresso 

parere  favorevole  per  la  candidatura della  città  di  Udine  quale  sede  ospitante  dell'XI  Giornata 

regionale della Polizia Locale;

Considerato che in sede di riunione del Comitato Tecnico Regionale per la Polizia Locale in 

data 28/10/2019 è stato dato parere favorevole alla richiesta di candidatura presentata dal Comune 

di Udine mettendo a disposizione i fondi necessari per lo svolgimento della manifestazione;

Preso  atto  che  con  deliberazione  giuntale  n.  421  del  12/11/2019  la  Giunta  comunale  ha 

approvato il programma per la celebrazione;

Considerato  che  per  lo  svolgimento  della  manifestazione  si  rende  necessario  prevedere 

l'acquisto di una corona commemorativa da apporre durante la manifestazione;

Acquisito in data 14/01/2020 il preventivo della ditta “Antica Fioreria Pravisani di Villotta 

Flavia & C. s.n.c.” - Udine - Via Manin n. 8 – P.I. 01701790303, che fornisce addobbi, decorazioni 

floreali,  corone per cerimonie e decorazioni con fiori e che propone la fornitura di  una corona 

composta da fusto interno in materiale espanso ricoperto integralmente da foglie fresche di alloro 

(lavorazione di tipo “presidenziale”) e di bacche artificiali color oro, con scritta "Polizia Locale" su 

nastro di carta plastificata idrorepellente color bianco e nero, delle dimensioni di  cm. 60,  verso 

Comune di Udine – Determina n. 61 del 16/01/2020



l'importo di €uro 39,09 + Iva 10% per €uro 3,91 e quindi per €uro 43,00 ed €uro 4,10 + Iva 22% per 

€uro 0,90 = €uro 5,00 per il trasporto, per un totale complessivo di €uro 48,00;

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta “Antica Fioreria Pravisani di Villotta Flavia & C. s.n.c.” 

- Udine - Via Manin n. 8 – P.I. 01701790303, la fornitura della corona commemorativa in parola;

Richiamato l'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Che prevede, in caso  

di affidamento di lavori, servizi e forniture inferiori a €uro 40.000,00, la possibilità di procedere 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel 

rispetto  dei  principi  di  cui  agli  art.  34  (criterio  di  sostenibilità  ambientale)  e  42  (conflitto  di  

interesse), e nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 

assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese;

Visto l'art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della 

L.  n.  145/2018,  per  cui,  fermi  restando  gli  obblighi  e  le  facoltà  previsti  al  comma  449,  le 

amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le  

autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €uro 5.000,00 non sono  

tenute a  fare  ricorso al  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione,  ovvero al  sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di  riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;

Rilevato che per il servizio in parola è ammesso il ricorso al sistema di effettuazione delle  

spese in economia, ai sensi del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti;

Considerato  che  le  spese  sostenute  per  la  realizzazione  della  manifestazione  regionale 

“Giornata della Polizia Locale” sono oggetto di contributo regionale, disciplinato dal Regolamento 

n. 235/Pres. Del 11/10/2019;

Precisato che l'ammontare del contributo regionale è stato quantificato in €uro 8.000,00;

Preso atto che la spesa complessiva di €uro 48,00 (Iva compresa) trova copertura finanziaria 

al Cap. 2455 “Spese per organizzazione eventi, pubblicità, relazioni pubbliche, ecc..” -  del Bilancio 

di Previsione 2020;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 115 d'ord. Del 18/12/2019 con la quale 

è stato  approvato  il  Bilancio di  Previsione 2020 ed il  Programma Triennale  degli  Investimenti  

2020/2022;

Dato atto che la ditta affidataria sarà tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 

della L. n. 136/2010 e ss.mm., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’appalto e che qualora non assolvesse agli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 13.08.2010. n. 136 

per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il comune risolverà il contratto di diritto 

ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 della L. 136/2010 e dell’art. 1456 del cod. civile;

Comune di Udine – Determina n. 61 del 16/01/2020



Visto che ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 è in fase di acquisizione da parte della ditta 

l'apposita dichiarazione amministrativa che sarà conservata agli atti d'ufficio, circa il rispetto delle 

norme ivi previste, ed il CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) è il 

seguente: CIG Z3C2B7FB44;

Dato atto che del presente provvedimento si darà pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente);

Visto il Decreto Sindacale n. 100 del 01/03/2019 di attribuzione di incarico di Dirigente del 

Servizio Polizia Locale al dott. Eros Del Longo;

Constatata,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  dell'art.  10  del 

Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica 

del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

Visto il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2016, n. 163” nelle parti non abrogate dal succitato decreto legislativo;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 art. 36, c.  

2, lett. a) e ai sensi del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, alla  

ditta “Antica Fioreria Pravisani di Villotta Flavia & C. s.n.c.” - Udine - Via Manin n. 8 – P.I. 

01701790303 - mediante affidamento diretto la fornitura di una corona composta da fusto 

interno in materiale espanso ricoperto integralmente da foglie fresche di alloro (lavorazione 

di  tipo  “presidenziale”)  e  di  bacche  artificiali  color  oro,  con scritta  "Polizia  Locale"  su 

nastro di carta plastificata idrorepellente color bianco e nero, delle dimensioni di cm. 60, 

verso l'importo di €uro 39,09 + Iva 10% per €uro 3,91 e quindi per €uro 43,00 ed €uro 4,10 

+ Iva 22% per €uro 0,90 = €uro 5,00 per il trasporto, per un totale complessivo di €uro 

48,00;

2. di impegnare a favore della ditta “Antica Fioreria Pravisani di Villotta Flavia & C. s.n.c.” - 

Udine - Via Manin n. 8 – P.I.  01701790303 -  l'importo complessivo di  €uro 48,00 (Iva 

compresa);

3. di dare atto la spesa trova copertura come segue:

Comune di Udine – Determina n. 61 del 16/01/2020



Cap.  2455  “Spese  per  organizzazione  eventi,  pubblicità,  relazioni  pubbliche,  ecc..”  del 

Bilancio di Previsione 2020-2022 annualità 2020;

4. di precisare altresì che la prestazione avverrà nel corso dell'anno 2020;

5. di  accertare  il  contributo di  € 48,00 che la  Regione erogherà a  copertura della spesa in 

argomento al capitolo 515 “Contributi regionali in materia di polizia locale” del Bilancio di 

Previsione 2020-2022 annualità 2020;

6. di  perfezionare il rapporto contrattuale con la ditta “Antica Fioreria Pravisani di  Villotta 

Flavia & C. s.n.c.” - Udine - in Via Manin n. 8 – P.I. 01701790303 ,  ai sensi dell'art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

7. di esonerare la ditta dal versamento della cauzione, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del 

D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di fornitura prestata da operatore economico di comprovata 

solidità e affidata ad operatore specializzato;

8. di  dare  atto  che  la  ditta  affidataria  sarà  tenuta  ad  assolvere  a  tutti  gli  obblighi  previsti  

dall’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti  

finanziari relativi all’appalto e che qualora non assolvesse agli obblighi previsti dall’art. 3 

della L. 13.08.2010. n. 136 per la tracciabilità dei flussi  finanziari  relativi  all’appalto, il 

comune risolverà il contratto di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 della L.  

136/2010 e dell’art. 1456 del cod. civile;

9. di dare atto che si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto  

compatibili – gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici” di cui al D.P.R. 62/2013 nonché le previsioni del “Codice di comportamento del 

Comune di Udine”, disponibile sul sito informatico istituzionale del Comune di Udine e che 

la violazione degli obblighi derivanti dai predetti codici di comportamento costituisce causa 

di risoluzione del Contratto; 

10. di  dare  atto  che  l’appaltatore  e  i  suoi  collaboratori  e  dipendenti  sono  altresì  tenuti  ad 

osservare  le  misure  contenute  nel  Piano  di  Prevenzione  della  Corruzione  adottato  dal 

Comune di Udine e disponibile sul sito informatico istituzionale del Comune di Udine;

11. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione integrale 

del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Udine nell’apposita sezione dedicata ad 

Amministrazione Trasparente.

Comune di Udine – Determina n. 61 del 16/01/2020



 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 Eros Del Longo

  

Comune di Udine – Determina n. 61 del 16/01/2020



 Atto n. 61 del 16/01/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL LONGO EROS
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/01/2020 12:22:40


